
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\1056-MEC-2024\1056-MEC-2024_redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(dezvoltarea unor module conexe sistemului educațional) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 22 lit. b) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Punctul 13 din Regulamentul privind modul de ținere a Registrului de 

stat format de Sistemul informațional de management în educație, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 320/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2024, nr. 260-263, art. 529), se completează cu subpunctul 7) cu următorul 

cuprins: 

„7) Casa Națională de Asigurări Sociale – furnizează date din contul 

personal de asigurare socială a persoanei, conform prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 399/2021 pentru aprobarea Regulamentului administrării 

Registrului de stat al evidenței individuale în sistemul public de asigurări sociale, 

care oferă informația prin intermediul platformei de interoperabilitate 

(MConnect).” 

 

2. Punctul 8 din Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educației și Cercetării, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 146/2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 206-208, 

art. 344), cu modificările ulterioare, se completează cu subpunctul 91) cu 

următorul cuprins: 

„91) să acceseze resursele şi sistemele informaționale de stat deținute de 

alte autorități publice sau structuri organizaționale din sfera lor de competență în 

conformitate cu cadrul normativ și în scopul exercitării atribuțiilor sale;”. 

 

3. Conceptul Sistemului informațional de management în educație, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 601/2020 (Monitorul Oficial al Republicii 



2 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\1056-MEC-2024\1056-MEC-2024_redactat-ro.docx 

Moldova, 2020, nr. 212-220, art. 746), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

3.1. la punctul 6: 

3.1.1. subpunctul 7) va avea următorul curpins: 

„7) Traseul absolvenților;” 

3.1.2. se completează cu subpunctul 8) cu următorul cuprins:  

„8) alte module conexe sistemului educațional.”; 

 

3.2. punctul 12 se completează cu subpunctul 18) cu următorul cuprins: 

„18) asigurarea monitorizării angajabilității absolvenților instituțiilor de 

învățământ.”; 

 

3.3. punctul 15 se completează cu subpunctul 4) cu următorul cuprins: 

„4) platforma de interoperabilitate (MConnect) – pentru schimbul de date 

cu alte sisteme informaționale și registre de stat.”; 

 

3.4. punctul 20 se completează cu subpunctul 7) cu următorul cuprins: 

„7) Casa Națională de Asigurări Sociale – furnizează date din contul 

personal de asigurare socială a persoanei, conform prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 399/2021 pentru aprobarea Regulamentului administrării 

Registrului de stat al evidenței individuale în sistemul public de asigurări sociale, 

care oferă informația prin intermediul platformei de interoperabilitate 

(MConnect).”; 

 

3.5. punctul 27 subpunctul 2) se completează cu subpunctele hh) și ii) cu 

următorul cuprins: 

„hh) traseul absolventului;   

ii) angajabilitatea”. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Educaţiei și Cercetării. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 









SINTEZA
la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (dezvoltarea unor module

conexe sistemului educațional) (număr unic 1056/MEC/2024)

Nr.
crt.

Participantul la avizare,
consultare publică,

expertizare

Conținutul obiecției,
propunerii, recomandării, concluziei

Argumentarea
autorului proiectului

Avizare și consultare publică
1. Ministerul Finanțelor (scr. nr.

07/1-03/155/1974 din 16.12.2024)
Conform prevederilor proiectului, casa Națională de Asigurări
Sociale urmează să furnizeze date referitoare la istoricul de muncă și
veniturile salariale lunare ale persoanelor fizice, pentru a fi incluse în
SIME.
În acest context, se evidențiază faptul că, potrivit prevederilor art. 4
din Legea privind protecția datelor cu caracter personal nr. 195/2024,
datele referitoare la o persoană fizică identificată direct sau indirect,
printr-un element de identificare, cum ar fi numele, un număr de
identificare, date de localizare, un identificator online sau alte
caracteristici specifice ale identității sale, sunt considerate date cu
caracter personal.
Drept urmare, veniturile salariale ale persoanelor fizice ar putea face
parte din categoria respectivă, având în vedere că pot fi asociate cu o
persoană identificabilă. Respectiv, aceste informații pot fi colectate și
prelucrate doar în baza unui temei legal clar și bine definit, iar
utilizarea lor în scopuri care nu sunt reglementate de lege ar putea
încălca drepturile fundamentale ale persoanelor vizate și ar putea
duce la riscuri de acces neautorizat și utilizare abuzivă. În acest sens,
propunerile înaintate la pct. 1 și pct. 3 subpct 3.4) din proiect nu sunt
suficient de bine fundamentate și nu este clară relevanța furnizării
acestor date pentru un sistem în domeniul educațional.
În măsura în care, scopul principal al acestor propuneri este
urmărirea traseului profesional al absolvenților, în vederea
promovării unor specialități bine remunerate, se consideră relevant să
se identifice și să se utilizeze date statistice agregate, care să nu facă
referire la identitatea individuală a persoanelor. În acest sens, se
recomandă reformularea pct. 1 și pct. 3 subpct 3.4) din proiect.

Nu se acceptă.
În acord cu prevederile proiectului
datele cu caracter personal
urmează a fi accesate prin
intermediul Platforma de
interoperabilitate (MConnect) -
pentru schimbul de date cu alte
sisteme informaționale și registre
de stat.
Totodată se menționează că
Centrul Național pentru Protecția
Datelor cu Caracter Personal prin
avizul său la proiect nu a înaintat
obiecții sau recomandări la
proiect.
Totodată pct. 1 și pct. 3 subpct
3.4) a fost modificat conform
avizelor Ministerul Muncii și
Protecției Sociale și Casei
Națională de Asigurări Sociale.

În Nota de fundamentare se precizează că proiectul se încadrează în Se acceptă.



2

limitele alocațiilor bugetare prevăzute și nu implică cheltuieli
suplimentare. Astfel, având în vedere că proiectul presupune
dezvoltarea unor module informaționale noi, care va necesita resurse
financiare suplimentare, se consideră oportun prezentarea unor
argumente fundamentate privind disponibilitatea mijloacelor
necesare pentru implementarea acestuia. Prin urmare, pct. 4.2 din
Nota de fundamentare urmează a fi revizuită prin prisma prevederilor
Hotărârii Guvernului nr. 574/2024 cu privire la aprobarea
Metodologiei de analiză a impactului de reglementare

Pct. pct. 4.2 al notei de
fundamentare se completează
corespunzător.

Reieșind din cele expuse, Ministerul Finanțelor este disponibil de a
examina repetat proiectul de hotărâre, după revederea obiecțiilor
înaintate, pentru a formula opinia finală asupra acestuia.

Nu se acceptă.
În context, proiectul se remite
spre expertizare.
În condițiile în care Ministerul
Finanțelor își menține poziția
asupra obiecțiilor formulate, în
termen de 5 zile lucrătoare, va
înainta ministerului opinia sa
asupra proiectului.

2. Ministerul Muncii și Protecției
Sociale (scr. nr. 22/6459 din
17.12.2024)

Se propun următoarele modificări:
La pct. 1 din proiect, textul „istoricul locurilor de muncă și
veniturilor salariale lunare ale persoanei fizice” se înlocuiește cu
„conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 399/2021, care oferă
informația prin intermediul platformei de interoperabilitate
(MConnect)”
La pct. 3, subpct. 3.3) din proiect textul istoricul locurilor de muncă
și veniturilor salariale lunare ale persoanei fizice” se înlocuiește cu
„conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 399/2021, care oferă
informația prin intermediul platformei de interoperabilitate
(MConnect)”
Argumentare:
Datele privind istoricul locurilor de muncă și veniturilor salariale
lunare ale persoanei fizice nu intră în compentența Casei Naționale
de Asigurări Sociale, aceasta fiind disponibilă exclusiv prin
platforma de interoperabilitate (MConnect).

Se acceptă.

3. Ministerul Dezvoltării Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act.



3

Economice și Digitalizării (scr.
nr. 13/2-3859 din 24.12.2024)

4. Ministerul Sănătății (scr. nr.
24/4541 din 06.12.2024)

Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act.

5. Agenția de Guvernare
Electronică (scr. nr. 3007-235 din
24.12.2024)

Comunică susținerea proiectului.
Totodată, la definitivarea proiectului, formularea de la subpunctul
3.3. din proiect, propunem de perfecționat, luând în considerare
prevederile actelor normative în domeniul schimbului de date și
interoperabilității, și de expus modificarea respectivă în următoarea
redacție:
„4) Platforma de interoperabilitate (MConnect) - pentru schimbul de
date cu alte sisteme informaționale și registre de stat.”.

Se acceptă.

6. Centrul Național pentru
Protecția Datelor cu Caracter
Personal (scr. nr. 04-01/3789 din
06.12.2024)

Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act.

7. Casa Națională de Asigurări
Sociale

Se propun următoarele modificări:
La pct. 1 din proiect, textul „istoricul locurilor de muncă și
veniturilor salariale lunare ale persoanei fizice” se înlocuiește cu
„conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 399/2021, care oferă
informația prin intermediul platformei de interoperabilitate
(MConnect)”
La pct. 3, subpct. 3.3) din proiect textul istoricul locurilor de muncă
și veniturilor salariale lunare ale persoanei fizice” se înlocuiește cu
„conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 399/2021, care oferă
informația prin intermediul platformei de interoperabilitate
(MConnect)”

Se acceptă.

Notificări
1 Ministerul Finanțelor (scr. nr.

07/1-03/163/2059 din 06.01.2024)
Comunică de principiu susținerea acestuia Se ia act.
Se reiterează faptul că solicitarea datelor referitoare la veniturile
salariale ale persoanelor fizice, chiar și sub formă criptată, generează
anumite preocupări legate de protecția confidențialității acestor
informații și este esențial să se implementeze toate măsurile pentru a
preveni orice eroare de procesare sau acces neautorizat

Accesarea de către Ministerul
Educației și Cercetării se va
realiza exclusiv prin platforma de
interoperabilitate (MConnect) -
pentru schimbul de date cu alte



4

sisteme informaționale și registre
de stat.
La etapa dezvoltării produselor
soft prin intermediul cărora se vor
accesa informația referitoare la
veniturile salariale ale persoanelor
fizice, Ministerul Educației și
Cercetării va lua în considerare
recomandările formulate în
prezentul aviz.

Expertizare
1 Ministerul Justiției (scr. nr. 04/1-

355 din 13.01.2025)
În denumire, termenul „Hotărâri” trebuie scris cu inițială mică.
Observația dată este valabilă și pentru termenul ”Furnizează” din
textul prevăzut la pct. 1 și 3.

Se acceptă.

În clauza de adoptare, referința la prevederile art. 140 alin. (1) lit. z1)
din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr. 152/2014 nu are
relevanță și urmează a fi exclusă.

Se acceptă.

Textul „art.22 lit. 2)” se va conforma prevederilor art. 51 alin (6) din
Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative.

Se acceptă.

Se atestă că utilizarea datelor din contul persoanei asigurate contrar
destinației Registrului de stat al evidenței individuale în sistemul
public de asigurări sociale.
La pct. 2, în ceea ce privește reglementarea propusă la pct. 8 se
menționează că Ministerul Educației și Cercetării poate să acceseze
resursele şi sistemele informaționale de stat deținute de alte autorități
publice sau structuri organizaționale din sfera lor de competență în
conformitate cu cadrul normativ și în scopul exercitării atribuțiilor
sale.
Considerăm că aceasta nu este pe deplin conform principiului
clarității și previzibilității, deoarece ar conține elemente ce pot genera
incertitudine în interpretare și aplicarea sa. În acest sens, arătăm că
din conținutul acesteia nu rezultă clar la care „cadru normativ” se
referă norma. Astfel, că fără a clarifica exact ce acte normative sunt
implicate, aceasta lasă loc de interpretări diferite privind
„conformitate” față de normele respective. De asemenea, textul de

Nu se acceptă.
Accesarea de către Ministerul
Educației și Cercetării a resurselor
şi sistemele informaționale de stat
deținute de alte autorități publice
sau structuri organizaționale din
sfera lor de competență se va
realiza exclusiv prin platforma de
interoperabilitate (MConnect) -
pentru schimbul de date cu alte
sisteme informaționale și registre
de stat.
În acest sens sistemul
informațional de management în
educație urmează a fi dezvoltat cu
noi produse soft care vor accesa



5

mai sus nu specifică în mod concret care sunt „atribuțiile în baza
cărora se va face accesul”.

datele resurselor şi sistemele
informaționale de stat deținute de
alte autorități publice sau structuri
organizaționale din sfera lor de
competență prin intermediul
platformei de interoperabilitate
(MConnect) și drept rezultat va
oferi rezultate referitoare la
angajabilitatea absolvenților etc.
La etapa dezvoltării produselor
soft prin intermediul cărora se vor
accesa resursele şi sistemele
informaționale de stat deținute de
alte autorități publice sau structuri
organizaționale din sfera lor de
competență, Ministerul Educației
și Cercetării va lua în considerare
recomandările formulate în
prezentul aviz.

Referitor la pct. 3, ce vizează completarea SIME, trebuie de avut în
vedere că pentru monitorizarea traseului/parcursului profesional al
absolventului să fie legală, trebuie să existe temei juridic care să
permită Ministerului Educației și Cercetării să colecteze și să
proceseze informațiile referitoare la angajabilitatea absolvenților.
Totodată, întrucât „monitorizarea angajabilității” presupune
procesarea unor date personale ale absolvenților, aceasta trebuie să
aibă un scop clar, proporțional și necesar.
Din analiza textului Notei de fundamentare rezultă că „oferirea
informațiilor despre absolvenții instituțiilor de învățământ după
absolvirea acestora” ar constitui un punct de reper pentru „elaborarea
și implementarea la nivel de minister a unor politici care să stimuleze
implicarea mai activă a instituțiilor de învățământ în procesul
pregătire profesională a elevilor/studenților”.

La sbp. 3.5, este de analizat dacă completarea propusă la pct. 27 sbp.
2) lit. hh) și jj) nu implică modificarea structurii
„copil/elev/student/cursant” conține conținutul părții introductive a
acestui punct.

A fost analizată recomandarea,
drept urmare modificarea propusă
la sbp. 3.5 nu implică modificarea
structurii
„copil/elev/student/cursant”.

Apreciem că sunt necesare prevederi suplimentar, în ceea ce privește
atribuirea Ministerului Educației și Cercetării a responsabilității
privind „asigurarea monitorizării angajabilității absolvenților
instituțiilor de învățământ.”

Urmare a examinării repetate a
proiectului nu a fost identificat ca
fiind necesar a include prevederi
suplimentare asupra proiectului.

Pentru corectitudine, marcarea enumerărilor în cadrul pct. 3 se va
realiza cu subpuncte care se numerotează prin adăugarea cifrelor
arabe cu punct între cifre, fără o paranteză.

Se acceptă.

2 Centrul Național Anticorupție
(scr. nr. 06/2/51 din 03.01.2025)

Proiectul promovează interesul public privind dezvoltarea unor
module în cadrul Sistemului informațional de management în
educație, având ca obiectiv urmărirea parcursului absolvenților
instituțiilor de învățămînt după absolvirea studiilor.

Se ia act.



6

În nota de fundamentare, autorul a descris impacturile
corespunzătoare obiectului de reglementare a proiectului de hotărâre
de Guvern supus expertizei anticorupție, și anume impactul asupra
sectorului public, impactul financiar şi argumentarea costurilor
estimative.
Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale
omului consacrate de Constituţia Republicii Moldova, Declaraţia
Universală a Drepturilor Omului şi Convenţia Europeană a
Drepturilor Omului.
În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau
conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte
normative în vigoare.

Ministru Dan PERCIUN




